4
№ 38

(27691)

октября
2024 ã.

(Окончание на 2‑й стр.)

(Окончание на 3‑й стр.)

(Окончание на 5‑й стр.) (Окончание на 7‑й стр.)

Наступательно

Официально
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской
Федерации на военную службу и об увольнении с военной
службы граждан, проходящих военную службу по призыву

Руководствуясь федеральными законами от 31 мая 1996 г. №
61-ФЗ «Об обороне» и от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе», п о с т а н о в л я ю:

1. Осуществить с 1 октября по 31 декабря 2024 г. призыв на
военную службу граждан Российской Федерации в возрасте oт
18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответ-
ствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе» призыву на военную
службу, в количестве 133 000 человек.

2. Осуществить в соответствии с Федеральным законом от
28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе» увольнение с военной службы солдат, матросов, сержан-
тов и старшин, срок военной службы по призыву которых истек.

3. Правительству Российской Федерации, исполнительным
органам субъектов Российской Федерации и призывным комис-
сиям обеспечить выполнение мероприятий, связанных с призы-
вом на военную службу граждан Российской Федерации.

4. Федеральным министрам, руководителям федеральных
служб и федеральных агентств обеспечить исполнение положе-
ний Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О во-
инской обязанности и военной службе» в отношении граждан
Российской Федерации, не пребывающих в запасе и подлежа-
щих призыву на военную службу, принятых на службу (работу)
в федеральные министерства, иные федеральные органы испол-
нительной власти и находящиеся в ведении федеральных мини-
стерств федеральные службы и федеральные агентства, а также
на работу в организации, подведомственные соответствующим
федеральным органам исполнительной власти.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент Российской Федерации В. Путин
Москва, Кремль
30 сентября 2024 года
№ 822

ПРИКАЗ
МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О призыве в октябре – декабре 2024 г. граждан Российской
Федерации на военную службу и об увольнении с военной
службы граждан, проходящих военную службу по призыву

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от
30 сентября 2024 г. № 822 «О призыве в октябре – декабре 2024
г. граждан Российской Федерации на военную службу и об уволь-
нении с военной службы граждан, проходящих военную службу
по призыву» ПРИКАЗЫВАЮ:

Командующим войсками военных округов, военным комис-
сарам обеспечить совместно с исполнительными органами субъ-
ектов Российской Федерации и органами местного самоуправле-
ния организацию и проведение призыва в октябре – декабре 2024
г. на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федера-
ции, другие войска, воинские формирования и органы граждан
Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребыва-
ющих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным за-
коном от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе» (далее – Федеральный закон) призыву на во-
енную службу.

Уволить в соответствии с Федеральным законом с военной
службы из Вооруженных Сил Российской Федерации солдат, ма-
тросов, сержантов и старшин, срок военной службы по призыву
которых истек.

Приказ объявить во всех ротах, батареях, эскадрильях и на
кораблях.

Министр обороны Российской Федерации
А. Белоусов
г. Москва, 30 сентября 2024 г.
№ 590

Фактор силы

Ядерная триада
надёжно гарантирует
безопасность нашего
государства
Основы государственной политики в области ядер-
ного сдерживания будут обновлены с учетом возник-
новения новых источников военной угрозы и рисков
для России и ее союзников
Президент Российской Федерации Владимир Путин провел 25
сентября заседание Постоянного совещания Совета Безопасно-
сти РФ по ядерному сдерживанию, на котором обсуждался вопрос
об изменении российской ядерной доктрины – Основ государ-
ственной политики в области ядерного сдерживания. Глава го-
сударства назвал основные параметры обновленного документа.
Сейчас подготовлен проект, Президенту России еще предстоит
утвердить доктрину, чтобы она вступила в силу. На заседании
Постоянного совещания выступил Министр обороны Российской
Федерации Андрей Белоусов.

Профессионалы

Стабильность запаса
от винта до брони
 Склад автомобильного и бронетанкового имущества (АБТИ). По-
ступивший сюда сигнал об угрозе террористического акта был
тут же перепроверен, и одновременно с докладами по вертикали
приступила к отработке положенных действий группа по обе-
спечению спасения и эвакуации имущества и персонала объекта.
Сотрудники спускаются в укрытие, члены группы отключают
электроприборы, электрооборудование, с площадок убирается
техника, усиливаются охрана и маскировка. Без промедления, шаг
за шагом, в строго утвержденном алгоритме…

Владимир Путин, открывая
совещание, сообщил, что пла-
новое мероприятие – Посто-
янное совещание по ядерному
сдерживанию – проводится два
раза в год. «В сегодняшней по-
вестке дня, – сказал глава го-
сударства, – у нас вопрос, свя-
занный с обновлением Основ
государственной политики в об-
ласти ядерного сдерживания».

Наряду с Военной доктри-
ной, отметил Президент России,
это документ, в котором офици-
ально определена и детализиро-
вана ядерная стратегия России.
Прежде всего зафиксирован
базовый принцип применения
ядерного оружия, а именно ис-
пользование ядерных сил – это
крайняя мера защиты суверени-
тета страны.

«Подчеркну, – продолжил
глава государства, – мы всегда
в высшей степени ответ-
ственно подходили к таким
вопросам.

Хорошо осознавая, какой
колоссальной силой обладает
это оружие, стремились укре-
пить международно-правовую
базу глобальной стабильно-
сти, не допустить располза-
ния ядерных вооружений и их
компонентов.

Сегодня ядерная триада
остается важнейшей гарантией
обеспечения безопасности на-
шего государства и граждан,
инструментом поддержания
стратегического паритета и ба-
ланса сил в мире».

Актуально

Осенний призыв:
что, как, почему
1 октября военкоматы страны традиционно распахнули двери
для новобранцев, которые в течение года будут «учиться воен-
ному делу настоящим образом».

Очередная осенняя при-
зывная кампания, которая
стартовала сегодня, не обой-
дется без нововведений. Ка-
кими они будут и что необхо-
димо знать призывникам и их
родителям, – об этом в интер-
вью «Красной звезде» расска-

зал начальник Главного орга-
низационно-мобилизационного
управления Генерального штаба
Вооруженных Сил Российской
Федерации генерал-полковник
Евгений Бурдинский.

Сегодня все вместе мы отстаиваем безопасное, благополучное будущее для наших детей и внуков, нашу общую
судьбу, память о достижениях и победах великих предков, верность их традициям и заветам. Эти чувства дают
силы участникам специальной военной операции.

Президент Российской Федерации Владимир Путин

30 сентября наша страна от-
метила памятную дату – День
воссоединения ДНР, ЛНР, За-
порожской и Херсонской обла-
стей с Российской Федерацией.
Два года назад выполнена воля
жителей этих регионов – быть
вместе с Россией, в ее составе,
жить одной судьбой и стро-
ить общее будущее. Празднич-
ные и памятные мероприятия
состоялись в столице нашей
Родины, на Донбассе и в Ново-
россии, в Республике Крым и
городе Севастополе, в других
регионах.

Выбор Донбасса и Новороссии –
вместе с Россией навсегда!

Твои земляки – герои

Победу приближает
каждый воин
Особенностью боевых действий, которые ведут подразделения
группировки войск «Днепр» при выполнении задач специальной во-
енной операции, является применение малых групп. Их согласо-
ванные действия позволяют выявлять позиции и важные цели
противника для поражения артиллерийским огнем, а также на-
носят потери украинским националистам.

Президент России Владимир
Путин поздравил граждан нашей
страны с судьбоносным воссое-
динением четырех новых регио-
нов с Россией в 2022 году.

«Мы шли к нему через годы
и непростые испытания, знали,
в каких невыносимых условиях
постоянных обстрелов, бло-
кады долгих восемь лет жил
Донбасс, каким притеснениям
подвергались жители Новорос-
сии. Они выступили против во-
оруженного государственного
переворота в Киеве, дали отпор
неонацистской диктатуре, ко-
торая хотела навсегда оторвать

их от исторической Родины,
от России, – сказал Владимир
Путин. – Мы не бросили своих
братьев и сестер, пытались до-
стичь мирного разрешения тя-
желейшего конфликта. Вы
знаете, чем закончились эти
переговоры: ложью, подлогом
и обманом со стороны запад-
ных элит, которые за это время
превратили Украину в свою ко-

лонию, в военный плацдарм, на-
целенный на Россию».

Глава государства напомнил,
что именно Запад планомерно на-
саждал ненависть и радикальный
украинский национализм, постав-
лял оружие, направлял наемни-
ков и советников, готовил украин-
скую армию к новой войне, чтобы
опять, как весной и летом 2014
года, устроить карательную ак-

цию на юго-востоке: «В качестве
целей были намечены не только
Донбасс, но и Крым, и другие
российские регионы. Дальней-
шее развитие событий полно-
стью подтвердило необходимость
и обоснованность специальной
военной операции, ее поистине
освободительный характер».

(Окончание на 2‑й стр.)

Действия расчетов, экипа-
жей и даже одиночных военно
служащих складываются в мо-
гучую силу, которая продолжает
перемалывать ВСУ. При этом
воины России демонстрируют
профессионализм, дисциплину

и бдительность, взаимовыручку
и настоящее боевое братство.
Рассказываем о новых приме-
рах мужества и мастерства на-
ших героев.

Крутой Яр –
под флагом России

(Окончание на 4‑й стр.)

Министр обороны Российской Федерации Андрей Белоусов провел
совещание на пункте управления группировки войск «Центр», где
заслушал доклады командования по текущей обстановке, обеспе-
чению войск в зоне проведения специальной военной операции и ха-
рактеру действий противника.

Командующий группиров-
кой войск генерал-полковник
Андрей Мордвичёв доложил
министру обороны о приме-
нении оперативно-тактиче-
ской и армейской авиации,
артиллерии и беспилотных
летательных аппаратов в зоне
ответственности.

«На красноармейском на-
правлении за сентябрь осво-
бождено 12 населенных пунктов.
Всего около 130 квадратных ки-

лометров. Взято в плен 73 во-
еннослужащих ВСУ», – доло-
жил генерал-полковник Андрей
Мордвичёв.

Андрей Белоусов высоко оце-
нил результаты боевой работы
подразделений группировки
войск «Центр», а также вручил
военнослужащим, проявившим
отвагу, мужество и героизм, го-
сударственные награды.